

PRZEDPŁATA
miesięcznie:
w Radomiu 2 korony
za odn. do domu 25 h.
z przes. poczt. 2.50 h.
Egzem. pojed. 10 hal.

OGŁOSZENIA
za wiersz petitowy
lub jego miejsce:
I-sza strona 1 kor.
Nekrologi 40 hal.
Reklamy 60 hal.
IV-ta strona 20 h.

GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNE.

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51.

Komunikat austriacki.

Wiedeń. Urzędowo 7 listopada. Na froncie wschodnim: Front arcyks. Karola: W odcinku Czerwonej Wieży nieprzyjaciół osaczającym atakiem spędzony został z wzgórz na północ od Spini, przyczem wzięto do niewoli 10 oficerów i 1000 szeregowców. Na północo-zachód od Campolung jedna z naszych wypróbowanych brygad górskich odparła 6 ataków rumuńskich. Na południe od Kraszna wydarto nieprzyjacielowi pewne wzgórze. Pod Toelgyes Rosjanie w kilkudniowych upartych walkach cofnęli nasz front w górach granicznych o kilka kilometrów. Górę Dedul, na wschód od Kirlibaby, opuszczono znów przed masowym ogniem artylerji rosyjskiej.

Front ks. Leopolda baw.: U wojsk austro-węgierskich nie było ważniejszych wydarzeń.

Na froncie włoskim: W dolinie Wippachu i na Karsie wczoraj nie przyszło do większych walk. Położenie nie zmienione. Włosi zachowują się spokojnie.

Przyszłość Galicji

Berlin. „Vossische Ztg.“ pisze o wyodrębnieniu Galicji: Wobec manifestu cesarskiego do Galicji zachodzi pytanie, czy droga ta nie prowadzi do trjalizmu, tzn., czy nie istnieje plan przyznania Galicji takiego stanowiska pod względem prawno-państwowym, jakie dotąd zajmują Austria i Węgry, i zamienienia monarchji na austriacko-węgiersko-galicjską. Na pytanie to należy odpowiedzieć przecząco. Zarówno w Galicji jak i w Austrii wielu polityków pragnie takiego porządku rzeczy, atoli Węgrzy stanowczo sprzeciwiają się takim dążeniom. Z komentarza półurzędowego wynika, że Galicja nadal pozostanie w prawnopaństwowym związku z Austrią i że dualistyczny charakter monarchji nie ulegnie zmianie.

Zdaniem wspomnianego pisma z zawiłanej sytuacji jest jedno wyjście: uregulowanie stanowiska Galicji w Austrii na wzór stosunku Kroacji do Węgier, tem, że posłowie z Galicji obradowaliby w parlamencie jedynie nad wspólnymi sprawami i braliby udział w delegacjach. Najbliższe dni okażą czy Austria, a przede wszystkim Galicja zgodzi się na to.

Rusini przeciw wyodrębnieniu Galicji

Wiedeń. (BK). Według komunikatu, na wspólnym posiedzeniu obu ukraińskich klubów parlamentarnych, prezydja tych klubów, pod wrażeniem zapowiedzi wyodrębnienia Galicji, złożyły korporatynie swe mandaty. W dalszym ciągu posiedzenia pod przewodnictwem prezesa ze starszeństwa, p. Romańczuka postanowiono zwołać pełne posiedzenie klubów, celem założenia protestu przeciw wyodrębnieniu Galicji.

Głos prezesa L. P. P. pos. Łempickiego

Warszawa. (BK). Specjalny korespondent „Lokalanzeigera“ podaje rozmowę z wybitnymi przywódcami polskimi o znaczeniu i doniosłości proklamacji Wszyscy wyrazili wielkie zadowolenie. Prezes Ligi Państwowości Polskiej, pos. Łempicki, powiedział: Obawy, że w momencie decydującym mogłyby przejawić się u nas tendencje rusofilskie, okazały się nieuzasadnionymi. Wypadki wykazały, że niema dla nich gruntu w Polsce“, Łempicki wskazał na liczne rozezarowania, jakich Polacy doznali przez Rosję, na niedotrzymanie przyrzeczeń rosyjskich i powiedział: Od dziś z pełną ufaością patrzymy w przyszłość, widząc, że to, cośmy dziś słyszeli, to nie wielkosiążące słowa, lecz przyrzeczenie niemieckie, które jest święte.

Amnestja w gen. gub. lubelskiej.

Lublin. (BK.) W uznaniu wzorowego lojalnego zachowania się mieszkańców obszaru, należącego do wojskowej jenerał gubernji, i celem utrwalenia w pamięci całego narodu polskiego historycznego dnia 5 listopada, wydał generał gubernator: rozkaz, aby wszystkim skazanym sądownie i w drodze administracyjnej, którzy na łaskę zasłużyli, karę całkowicie albo częściowo darować.

Komunikat bułgarski.

Sofja. (BK.) Urzędowo: Sprawozdanie generalnego sztabu z 6-IX: Front macedoński: Na południe od jeziora Malik spędziły wojska nasze kawalerję nieprzyjacielską od czoła jeziora Prespa aż do wybrzeży egiejskich. Słaba działalność artylerji i walki w poszczególnych miejscach między oddziałami wywiadowczymi. Na wybrzeżach morza egiejskiego „pokój. Front rumuński: Wzdłuż wybrzeża morza Czarnego spokój.

W Dobrudży nieznacznie starcie oddziałów wywiadowczych. Nad Dunajem ogień działowy bez szczególnego znaczenia.

O realizację państwowości polskiej

Deputacja obywateli warszawskich pod wodzą rektora Brudzińskiego, w czasie swego pobytu w Berlinie i Wiedniu przedłożyła rządowi tamtejszym warunki realizacji państwowości polskiej, którą właśnie w niedzielę uroczystie proklamowano. W deklaracji, jaką odczytał rektor Brudziński powiedziano między innymi:

Zdobyte w obecnej wojnie na wschodzie kraje polskie pozwalają właśnie mocarstwu centralnym odbudować nasze państwo; jego restytucja — śmiemy to twierdzić — stoi w harmonji z własnymi interesami obu tych mocarstw — i będzie zarazem wymaganym przez historję aktem sprawiedliwości.

Wciąż jeszcze trwająca wojna nie pozwala może na utworzenie już dziś państwa o określonych granicach, szczególnie w kierunku wschodnim. Lecz stosunki, stworzone przez wojnę, wymagają stanowczo wydania aktu państwowego, którymby władcy państw centralnych uznali niepodległą Polskę, proklamowali ją i dali w tej mierze swoją porękę.

Należy następnie celem stworzenia silnych i trwałych podstaw polskiej państwowości przystąpić natychmiast do realizacji tego aktu. Według naszego przekonania można osiągnąć to przez następujące zarządzenia:

- 1) Przez mianowanie regenta, któryby wykonywał pełną władzę rządową na terytorjum państwa polskiego.
- 2) Zniesienie granicy między obu okupacjami.
- 3) Utworzenie prowizorycznej Rady Stanu z żywiołów miejscowych jako organu, który miałby za zadanie:
 - a) wypracowanie konstytucji oraz projektów ustawodawczych;
 - b) zorganizowanie polskiej administracji państwowej.
- 4) Utworzenie Departamentu Wojskowego przy Radzie Stanu celem zorganizowania przyszłego wojska polskiego, któremu jako kadry służby miałyby Legjony Polskie.

5) Ostatni moment realizacji państwowości tworzy proklamowanie króla polskiego, a jako ostateczna forma odbudowania Polski — dokładne określenie granic przy zawarciu pokoju.

Przez proklamowanie niepodległego Królestwa spełniono zasadniczy postulat, wyrażony przez doputację. Należy się spodziewać, że w niedługim czasie nastąpią dalsze akty państwowe, które ogólną formułę państwowości dopełnią będą realną treścią urządzeń państwowych, a z których obecnie najważniejszą jest armja polska.

Prasa zagraniczna o wskrzeszeniu Polski.

Głosy szwedzkie.

Stokholm. (B. K.) Główne pisma szwedzkie obszernie omawiają proklamowanie Królestwa Polskiego. „Stokholmer Dagbladet“ pisze:

„Ten czyn na rzecz jednego z mniejszych narodów Europy, który tak długo pozbawiony był narodowego życia, oznacza nieskończenie więcej, niż piękne słowa, któremi tak obficie szafują koalicyjni mężowie stanu ze względu na walkę o prawa narodowe małych państw. Przyrzeczenie odbudowania wolnego, konstytucyjnego Królestwa Polskiego oddziaływać musi decydująco także na politykę państw koalicyjnych“.

„Swenska Dagbladet“ pisze: „Nie jest to przesada, gdy w Warszawie i Lublinie proklamacje uważa się za pierwszy i rzeczywisty rezultat niekończącej się wojny“. Pismo przypomina dawne, niespełnione przyrzeczenia koalicji i twierdzi: „Teraz koalicja może mówić co chce; jakikolwiek obrót weźmie wojna, ma się podstawa do przypuszczenia, że Państwo Polskie w przyszłości zostanie urzeczywistnione.“

Wrażenie we Włoszech.

Lugano. (B. K.) Proklamowanie niepodległego Królestwa Polskiego nie spotkało się jeszcze w prasie włoskiej z komentarzami. Sposób jednak głoszenia tej proklamacji dowodzi, że spowodowała ona przykre wrażenie. „Secolo“ zaznacza ważność tego wydarzenia ze względu na nową orjentację narodu polskiego.

Głos szwajcarski.

Berno. (B. K.) „Bernener Tblatt“ pisze o proklamowaniu Królestwa Polskiego: „Polska, jako kwitnące, samodzielne, europejskie Królestwo, a przewrót ten jest dziełem najkrwawszej ze wszystkich wojen, czynem niemieckich i austro-węgierskich „barbarzyńców“, od których koalicja uwolnić chce małe narody... „Nie wcześniej zakończymy wojnę, aż Europa uwolniona będzie od tyranii, w jakiej trzymają ją Niemcy“ — tak mówił jeszcze w tych dniach rzecznik koalicji, a w Warszawie i Lublinie dano nam odpowiedź, która jedynie dla koalicji będzie nieprzyjemna, albowiem pozbawia ją ostatecznie działania wielkiego hasła, któremu w neutralnych i własnych narodach usprawiliwiła swą wojnę. Jest ona także dowodem nieosłabionej pewności zwycięstwa państw centralnych, które podejmując wielką decyzję, musiały być pewne ostatecznego zwycięstwa. Lecz poza koalicją nie będzie nikogo, ktoby się nie cieszył z tego rozwiązania. Dla Polaków samych ziszczają się stare i dawno pogrzebane marzenia. Oparci o państwa centralne nie potrzebują się już obawiać powrotu pod rządy rosyjskie. Wszyscy Polacy stoją dziś w jednym obozie. Wolne Królestwo, wolny naród, to niespodziewany owoc, jaki im przyniosła mordercza wojna. Dzień odbudowania Polski będzie dniem błogosławionym dla Europy. Jest on jasnym płomieniem w długiej nocy.“

Głos holenderski.

Rotterdam. (B. K.) „Nieuwe Rotterdamsche Courant“ pisze: „Manifest obu cesarzy o nowoutworzeniu Państwa Polskiego

ma bardzo wielkie znaczenie dla przyszłości Europy i dla historii. Oby Polska zamieniła się w kwitnące państwo.“

Stokholm. (B. K.) Wszystkie pisma omawiają obszernie fakt utworzenia państwa polskiego. „Aftonbladet“ pisze: „Manifest posiada nie tylko wielkie znaczenie dla Polaków, ale także dla innych ucisnionych przez Rosję narodów, który w ich ciężkiej doli będzie wskazywał, że i one zażywałyby wolności, gdyby nie gubiły się w ciemności jeduosłownych walk partyjnych. Manifest jest ważną zdobyczą obecnej wojny, godną największych ofiar“.

„Nyador Lightalienbundu“ pisze:

„Państwa ententy pomagają Polsce tylko frazesami, w manifestcie zamiast pięknych frazesów widzimy realno polityczne podstawy“.

„Stokholms Tidningen“ uważa obecne położenie za próbę dążności wolnościowych państw ententy.

Głosy prasy tureckiej.

Konstantynopol. (B. K.) Wiadomość o restauracji Królestwa Polskiego przyjęta tu została z wielkim zadowoleniem, ponieważ Polska cieszyła się w kołach tureckich od dawna wielką sympatią. Pismo „Le Sior“ poświęca proklamacji dłuższy artykuł, w którym pisze:

„Wiadomość o odbudowie Polski przyjęta zostanie z wielką radością w Turcji, którą łączy z Polską tak wielkie tradycje, której niepodległość stanowiła kiedyś dogmat polityki ottomańskiej. Dla niej jeden z sultanów zdecydował się porwać za broń. Polacy sami pamiętać będą wielkoduszną gościnność, jakiej doznali w Turcji, kiedy musieli do nas uciekać przed moskiewskimi armatami i szablami. Radość sprawia nam myśl, że żołnierz turecki przyczynił się także do odrodzenia Polski“.

W Bułgarii.

Sofja. (B. K.) Odbudowanie Państwa Polskiego wywołało wielką sensację. Pisma podnoszą historyczne znaczenie tego faktu i wyrażają przekonanie, że Polska, w ścisłej solidarności ze swymi twórcami, będzie rosła i utwierdzała się. Nadto podkreślają, że państwa centralne w przeciwieństwie do pustych przyrzeczeń państw ententy, przystąpiły do czynu i wskrzesiły Królestwo Polskie. „Kambana“ pisze: „Cieszymy się wraz z naszymi braćmi plemiennymi i wraz z niemi święcimy tryumf dążeń wolnościowych po stuletniej walce. Niech żyje wolna, niepodległa Polska“.

Entuzjazm we Lwowie

Lwów. (B. K.) Urzędowa „Gazeta Lwowska“ opisuje w podniosłych słowach niebywale radosny nastrój, na wieść o proklamowaniu niepodległej Polski. Wszyscy byli formalnie oszołomieni radością. Na ulicach rozgrywały się sceny, które na zawsze utkwiają w pamięci świadków. Starzy i młodzi współzawodniczyli we wzruszających objawach swych uczuć.

Wczoraj po południu odbyło się uroczyste posiedzenie Rady przybocznej pod przewodnictwem komisarza rządowego, radcy Grabowskiego, w którym brała udział także delegacja N. K. N., deputacje stowarzyszeń polskich i t. p. Po kilku uroczystych przemówieniach, kończących się okrzykami na cześć Polski i cesarza Franciszka Józefa, postanowiono jednocześnie wysłać telegram dziękczynny do cesarza, wyraża-

jąc nadzieję, że także dążenia Polaków galicyjskich zostaną spełnione.

Wysłano również telegram z życzeniami do Rady m. st. Warszawy.

Święto narodowe w Krakowie

Kraków. (B. K.) Rada miejska wydała odezwę do mieszkańców z wezwaniem do wzięcia udziału w uroczystościach, które się odbędą w środę, celem uczczenia proklamacji niepodległego Królestwa Polskiego. Arcybiskup ks. Sapiecha wydał również odezwę z wezwaniem do udziału w nabożeństwie w katedrze na Wawelu. Odezwy nazywają środę świętem narodowym. Uczestnicy uroczystości zbiórą się przed magistratem i w pochodzie udadzą się do katedry wawelskiej. O godz. 12 w południe odbędą się uroczyste posiedzenie Rady miejskiej.

Raut prasy w Warszawie

Warszawa. (B. K.) Po uroczystości proklamowania Królestwa Polskiego, na zaproszenie gen. gub. Beselera odbył się w hotelu Bristol raut prasy w którym braли udział przedstawiciele prasy, niemieckiej, neutralnej i żydowskiej. Szczególniejsze znaczenie nadawała temu wieczorowi obecność przywódców narodu polskiego i licznych przedstawicieli prasy polskiej. Wygłoszono wiele mów. W imieniu gen. gub. przemawiał major Schuette, zaznaczając, że miejsce słów: „finis Poloniae“ zajęły obecnie słowa: „resurrectio Poloniae“. Major wznosił toast na cześć siódmego mocarstwa, tj. prasy.

Ks. Radziwiłł toastował na cześć Beselera. Hr. Hutten-Czapki wznosił okrzyk na cześć przyszłej armii polskiej.

Telegramy dziękczynne.

Warszawa. (B. K.) Wiece polityczne, jakie się odbyły w niedzielę w Warszawie a to urządzone przez klub państwowców polskich i C. K. N., uchwały wysłać telegramy dziękczynne do cesarza Franciszka Józefa I. i Wilhelma II.

Śniegi na kaukaskim froncie.

Konstantynopol. (B. K.) Urzędowo: Na froncie kaukaskim gwałtowne burze śniegowe i deszcze.

Ogłoszenia.

Chaja i Chil Rajzmanowie

z Radomia zapytują syna swego Abusia Rajzmana w armii czynnej w 85 Wyborgskim w 8 rocie o zdrowie. Niepokojni, z powodu braku wiadomości — proszą o odpowiedź w pismach. 448—1

Komornik Sądowy Okręgu Sądowego Radomskiego

Mieczysław Zakrzewski

zamieszkały w Radomiu przy ul. Wysokiej 30

Ogłasza:

Dnia 14 listopada 1916 r. we wsi Zwoleń Wójtostwo odbędzie się sprzedaż publiczna majątku ruchomego, należącego do Konstantego Sobieszka, a składającego się z krowy, narzędzi kowalskich i 11 sosnowych bali, oszacowanego na 1370 kor. 447—1